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CONSEJERIADEECONOMI'A, HACIENDA 
Y PAIR I MON 10

ADMINISTRACIONTRIBUTARIA 
GESTIONTRIBUTARIA 

EDICTO DE NOTIFICACION
1453.-La Administracion Tributaria de la Ciudad 

Autonoma de Melilla a travesdel Seiviciode Gestion 
Tributaria y de conformidad con to dispuesto en el 
apartadosegundodelarticulo78delaLey39/1988, 
de 28 de diciembre, Reguladora de las Haciendas 
Locales y demas normativa aplicable, ha practicado 
la liquidacion a los sujetos pasivos que se 
relacionaran, de acuerdo con declaracion en el 
I mpuestosobreActividades Economicas presentada 
ante la Agenda Estatal de Administracion Tributaria.

PLAZOS PARAELPAGO ENPERIODO 
VOLUNTARIO

(articulo 20 del Real Decreto 1684/1990, de 20 
de diciembre, Reglamento General de 
Recaudacion).

a) Las notificadas entre los dlas 1 y 15 de cada 
mes, desde la fecha de notificacion hasta el dia 5 
del mes siguiente o el inmediato habil posterior.

b) Las notificadas entre los dias 16 y ultimo de 
cada mes, desde la fecha de notificacion hasta el 
dia 20 del mes siguiente o el inmediato habil 
posterior.

MEDIOSYLUGARDEPAGO
El pago debera realizarse en la Caja numero 3 

del Servicio de Recaudacion y Gestion Tributaria 
(C/. Antonio Falcon 5. bajos), en horario de 9:00 a 
13:30 horasde lunes a viernes, con la utilizacion de 
los siguientes medios:

1) Efectivo en el lugar de pago sehalado 
anteriormente.

2) Cheque nominative a favor de la Ciudad 
Autonoma de Melilla.

3) Giro postal remitido a la direccion arriba 
sehalada, indicando en todo caso el N.I.F. y numero 
de liquidacion.

4) Transferencia a la cuenta operativa 
104-0148-61-0300200067, indicando el N.I.F. y 
numerode liquidacion.

EFECTOS DE LA FALTA DE PAGO
El Vencimiento del plazo de ingreso en periodo 

voluntario sin que se haya satisfecho la deuda, de 
conformidad con lo establecidoen losarticulos 126 
y 127 de la Ley 230/1963. General Tributaria. segun 
redaccion dada por la Ley 25/1995, de 20 de julio, 
determinara el iniciodel periodo ejecutivo, eldevengo 
del recargo de apremio y de los intereses de 
demora.

RECURSOS
Contra la prdsente liquidacion y de conformidad 

con lo establecido en el articulo 14 de la Ley 39/ 
1988, Reguladora de las Haciendas Locales, cabe 
interponer recurso de reposicion, previo al 
contencioso-administrativo. ante el Sr. Tesorero y 
en el plazo de un mesa contardesde la notificacion, 
con la advertencia de que, no obstante, podra 
interponercualquierotro que estime conveniente.

La interposicion del recurso, no detendra, en 
ningun caso la accion adrninistrativa de cobro,salvo 
que se solicite, dentro del plazo para interponer el 
recurso, la suspension de la ejecucion del acto 
impugnado acompahando garantia que cubra el 
total de la deuda tributaria.

Los sujetos pasivos que se relacionan son los 
que a continuacion se detallan:


